
 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

БАРАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

Буйского муниципального района  

Костромской области 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2020 года       № 44.2 

 

О годовом календарном учебном графике на 2020-2021 учебный год 

 

Согласно Федеральному Закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г.  № 1015 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Устава школы и 

в целях организованного проведения учебно-воспитательного процесса в 

2019-2020 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2020 года Годовой календарный 

учебный график на 2020-2021 учебный год (Приложение) 

2. Организовать образовательный процесс в соответствии с 

установленным годовым календарным графиком.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы     М.П. Голубева 
 

 

 

  



 

Приложение 1 

 

Годовой календарный учебный график 

 на 2020-2021 учебный год 

 

1) Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года- 01.09.2020 г; 

 окончание учебного года- 31.05.2021г; 

 продолжительность учебного года: 

1 класс-33 недели 

2-10 классы-34 недели 

 

2) Продолжительность учебного времени по четвертям в учебных неделях: 

 

 Сроки Количество 

учебных недель 
Дата начала 

четверти 

Дата окончания 

четверти 

1 четверть 01/09/2020 01/11/2020 9 

2 четверть 09/11/2020 27/12/2020 7 

3 четверть 11/01/2021 22/03/2021 10 

4 четверть 01/04/2021 31/05/2021 8 

Всего   34 

Количество 

учебных дней 

170  

 

 

 

 

 

 



 

3) Продолжительность каникул в 2020-2021 учебном году 

 

Осенние каникулы С 02.11.2020 г. 

по 08.11.2020г 

Начало учебных 

занятий с 09.11.2020 г. 

7 дней 

Зимние каникулы С 28.12.2020 г. 

по 10.01.2021 г.  

Начало учебных 

занятий с 11.01.2021 г. 

14 дней 

Дополнительные 

каникулы (для 1 

класса) 

С 17.02.2021г. 

по 23.02.2021 г. 

Начало учебных 

занятий с 24.02.2021 г. 

7 дней 

Весенние каникулы С 23.03.2021г по 

31.03.2021г. 

Начало учебных 

занятий с 01.04.2021 г. 

9 дней 

Летние каникулы С 01.06.2021 г. 

по 31.08.2021г. 

Начало учебных 

занятий с 01.09.2021 г. 

92 дня 

Количество 

каникулярных дней 

  122/129 

 

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 продолжительность рабочей недели:  

- 5-ти дневная рабочая неделя во всех классах. 

 недельная нагрузка (СанПин 2.4.2.2821-10) 

Классы Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах 

1 21 

2 - 4 23 

5 29 

6 30 

7 32 

8 - 9 33 

10 34 

 

 

 

 

Регламентирование образовательного процесса на день 

 сменность: 

- образовательная организация работает в одну смену 

 

 продолжительность урока: 



- 1 класс - в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре-

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый. 

- 2-9 классы – 40 минут 

 

 общий объем нагрузки в течение дня не превышает 

- для обучающихся 1-х классов — 4 уроков и один раз в неделю 5 уроков за счет урока 

физической культуры; 

- для обучающихся 2-4 классов — 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры; 

- для обучающихся 5-7 классов — не более 7 уроков; 

- для обучающихся 8-10 классов — не более 8 уроков. 

Допускается проведение сдвоенных уроков физической культуры (занятия на лыжах) 

 

 режим учебных занятий: 

- продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, большой 

перемены - 20 минут.  

 

Начало Режимное мероприятие Окончание Продолжительность, 

мин. 

08.30 (организация питания) 08.40 10 

08.40 1-ый урок 09.20 40 

09.20 1-ая перемена  09.30 10 

09.30 2-ой урок 10.10 40 

10.10 2-ая перемена 10.20 10 

10.20 3-ий урок 11.00 40 

11.00 3-я перемена 11.10 10 

11.10 4-ый урок 11.50 40 

11.50 4-ая перемена  

(организация питания) 

12.10 20 

12.10 5-ый урок 12.50 40 

12.50 5-ая перемена 13.00 10 

13.00 6-ой урок 13.40 40 

13.40 6-ая перемена 13.50 10 

13.50 7-ой урок 14.30 40 

 

2. Внеурочная деятельность 

 

 Часы, отведенные на внеурочную деятельность, используются для 

проведения общественно полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 

образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев 

и других мероприятий. 

- Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение учебной 

недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни. 

- Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности 

независимо от продолжительности учебной недели и возраста обучающегося, не более 10 

часов 

- Допускается перераспределение часов внеурочной деятельности по годам обучения 

в пределах одного уровня общего образования, а также их суммирование в течение 

учебного года. 

- Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с 

выбором участников образовательных отношений 



 

3. Организация промежуточной и итоговой аттестации: 

 

 Промежуточная аттестация обучающихся проводится в формах, определенных 

учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией 

- промежуточная аттестация проводится, начиная со второго класса. 

- промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, 

дисциплине, модулю по итогам учебного года. 

- сроки проведения промежуточной аттестации определяются образовательной 

программой (апрель-май) 

 Государственная итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и 

уровня освоения обучающимися образовательной программы основного общего 

образования. Итоговая аттестация в 9-ом классе проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки РФ на данный учебный год 

 

4. Организация летнего труда и отдыха 

 пришкольный оздоровительный лагерь с дневным пребыванием (июнь) 

 ремонтная бригада (июнь) 

 

5. График работы дошкольной группы: 

 Режим работы с понедельника по пятницу с 08.00 до 17.00 

 Начало работы группы с нового учебного года с 19.08.2019 

 Выходные дни: суббота и воскресенье. 

 В предпраздничные дни с 08.00 до 16.00 

 

 
 


